3. Когда он расположился в консистории, я вошел. Он поднялся, чтобы дать мне целование. Я встал рядом с членами консистории<sup>5</sup>. Они начали побуждать меня взойти на возвышение, и он позвал. Я ответил: «Зачем тебе давать целование тому, кого ты не признаешь<sup>6</sup>? Если бы ты признавал меня, то увидел бы меня не в этом месте». — «Ты этим раздосадован, епископ», — сказал он. — «Я не обижаюсь, — отвечаю, — а чувствую неловкость из-за того, что стою на чужом месте». — «И в первое посольство, — говорит он, — тебя принимали в консистории». — «В том, — говорю я, — не было

<sup>1</sup> *Perfectum praesens* в письмах встречается у свт. Амвросия довольно часто, в этом же письме § 9, см. также: *epist* 41, 43, 47. — *Примеч. ред.*

<sup>2</sup> Ср. у Вергилия, *Aen.* 10. 630–631: *aut ego veri / uana feror.*

<sup>3</sup> *Augusta Treuironum*, ныне г. Трир (Германия).

<sup>4</sup> *Praepositus sacri cubiculi* — кувиккулярий, придворная должность в поздней Римской империи. См. у Аммиана Марцеллина (*res gest.* 18. 4. 2–7).

<sup>5</sup> *Consistorium sacrum* со времен императора Диоклетиана — консисторий, высший государственный совет при императоре. В него обязательно входили четверо придворных, занимавших ключевые должности: *magister officiorum*, *quaestor sacri palatii*, *comes sacrarum largitionum* и *comes rerum priuatarum*, а также придворные, принадлежавшие к разряду *uiri spectabiles* и называемые *comites consistoriani*.

<sup>6</sup> То есть Максим не проявил должного уважения к епископскому сану.

4. Ad postremum erupit dicens: Quoniam me lusistis! Et ille Bauto, qui sibi regnum sub specie pueri uindicare uoluit, qui etiam barbaros mihi inmisit, quasi ego non habeam quos possim adducere, cum mihi tot milia barbarorum militent et annonas a me accipiant! Quod si ego tunc temporis, quando uenisti, non essem retentus, quis mihi obstetisset et uirtuti meae?

5. Ad haec ego leniter: Non opus est, inquam, ut commouearis, cum causa nulla sit commotionis. Sed patienter audias, quae referantur istis. Propterea et ego ueni, quia prima legatione, dum mihi credis, per me deceptum te esse adserebas. Gloriosum mihi et hoc pro salute pupilli imperatoris. Quos enim episcopi magis quam pupillos debemus tueri? Scriptum est enim: *Judicate pupillo et iustificate uiduam et eripite iniuriam accipientem*; et alibi: *Iudices uiduarum et patres orfanorum*. 6. Tamen non exprobrabo beneficium meum Valentiniano. Ut uerum eloquar, ubi ego tuis legionibus obsteti, quominus influeres in Italiam? Quibus rupibus? Qua acie? Quibus numeris? An uero corpore meo clausi tibi Alpes? Vtinam hoc meum esset! Obiectionem non timerem, non uererer criminationes tuas. Quibus promissis lusi te, ut paci adquiesceres? Nonne intra Gallias iuxta urbem Mogontiacum comes Victor occurrit mihi, quem direxisti, ut pacem rogaret? In quo ergo te fefellit Valentinianus, qui prius pacem a te rogatus est quam postularet? In quo fefellit Bauto, qui deuotionem imperatori exhibuit suo? An quia principem suum non prodidit?